

Motion från Lina Olsson (S) Höj den kommunala kompetensen om HBTQ-personers livsvillkor

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta

att anse motionen besvarad i enlighet med kommunkontorets tjänsteskrivelse.

Sammanfattning

Kommunfullmäktige har fått en motion från Socialdemokraterna i Lund gällande den kommunala kompetensen om HBTQ-personers livsvillkor. För att öka förståelsen för HBTQ-personers livsvillkor och att alla brukare av den kommunala välfärden bemöts med respekt vill motionären satsa på en kompetenshöjning bland kommunens medarbetare.

Underlag för beslutet

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse den 2021-04-01, Motion Höj den kommunala kompetensen om HBTQ-personers livsvillkor
- Motion från Lina Olsson (S) Höj den kommunala kompetensen om HBTQ-personers livsvillkor i Lunds kommun.

Ärendet

Bakgrund

Lina Olsson (S) yrkar i motionen att kommunfullmäktige ska besluta att uppdra åt kommunstyrelsen att genomföra en kartläggning av HBTQ-personers livsvillkor i Lunds kommun, att uppdra åt berörda nämnder att göra en översyn över hur kommunala dokument kan bli mer inkluderande samt att genomföra en kompetenshöjning för personal inom all kommunal verksamhet i syfte att bemötande av och service till HBTQ-personer förbättras.

2021-04-01

Diarienummer

KS 2020/0936

Föredragning

Aktuell lagbestämmelse, författning/styrdokument

Sexuell läggning och könsöverskridande identitet eller uttryck utgör två av de sju diskrimineringsgrunderna i antidiskrimineringslagstiftningen.

Program för social hållbarhet som antogs av kommunfullmäktige 2020 tar upp stora delar av det som framförs i motionen.

Programmets syfte är att skapa jämlika livsvillkor för alla som bor och verkar i Lunds kommun. I programmet finns framför allt tre delmål som berör HBTQ-personers rättigheter och utbildning till personalen:

1.4 Lunds kommunkoncern ska ha hög kunskapsnivå om mänskliga rättigheter och social hållbarhet.

6.3 Lunds kommun ska ha en god kunskapsnivå och metodutveckling inom jämställdhet.

3.4 I Lunds kommun ska den fysiska aktiviteten och den psykiska hälsan öka.

Det nationella kunskapsläget om HBTQ-personers livsvillkor är relativt bra. De forskningsstudier och utredningar som genomförts i Sverige visar att personer med normbrytande könsidentitet och/eller sexuell läggning är en särskilt utsatt grupp i relation till bl.a. hälsa, diskriminering, våld och trygghet. Många HBTQ-personer vittnar om erfarenheter av diskriminering och uppger lågt förtroendet för t.ex. socialtjänst, skola och vård. Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF) har ett pågående utredningsuppdrag med syfte att kartlägga unga HBTQ-personers levnadsvillkor. Resultatet ska presenteras i juni 2022.

Den kommunspezifika kunskapen är mer begränsad, men den undersökning av ungas hälsa utifrån könsidentitet som genomfördes av Region Skåne och Kommunförbundet Skåne 2018 visar att den nationella och regionala/lokala situationen i stort stämmer väl överens. Lunds kommun får idag kunskap om unga HBTQ-personers livsvillkor genom de frågor om könsidentitet som finns med i Lunk (kommunens årliga enkätundersökning till grundskole- och gymnasieelever).

Kommunkontoret planerar att genomföra en kartläggning av kommunens interna arbete med HBTQ-personers livsvillkor under våren 2021. Kartläggningen kommer att omfatta hur kommunens

2021-04-01

Diarienummer

KS 2020/0936

verksamheter i nuläget arbetar med att stärka HBTQ-personers rättigheter. Syftet med kartläggningen är att få en helhetsbild över vilka styrkor, utmaningar och behov kommunen står inför (t.ex. avsaknad av rutiner eller kunskapsluckor) när det kommer till bemötande av och service till HBTQ-personer. Särskilt relevant för kartläggningen är därför verksamheter som dagligen möter invånare, så som skolan, elevhälsan, fritidsgårdar, särskilda boenden, medborgarcenter.

Beredning

Ärendet har beretts genom att tjänstepersoner på kommunkontoret gått igenom befintlig lagstiftning, forskning och statliga utredningar inom området, samt inventerat kommunkontorets pågående och kommande arbete med HBTQ-personers rättigheter inom ramen för Program för social hållbarhet.

Barnets bästa

En stor andel av kommunens verksamheter möter barn dagligen. Att dessa verksamheter har god kunskapsnivå om HBTQ är nödvändigt för att barnets bästa ska beaktas och för att säkerställa att barns rättigheter inte kränks på grund av deras sexuella läggning eller könsidentitet. Beslutet om att höja kompetensnivån påverkar både barn som själva är HBTQ-personer, men också barn vars föräldrar är HBTQ-personer.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget om att genomföra en kompetenshöjning för all kommunal personal innebär ekonomiska konsekvenser. Omfattningen av utbildningsbehovet och därmed även kostnaden för kompetenshöjande insatser kommer att vara en aspekt i kommande kartläggningen.

Christoffer Nilsson
Kommundirektör

Vesna Casitovski
Kanslichef

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:

--

För kännedom:
Lina Olsson (S)